皖江学院物业管理专业人才培养方案

一、培养目标
本专业培养综合素质全面发展，具有较高的现代管理理论素养和较好的职业道德，拥有良好的人际沟通能力，具备物业管理及房地产经营策划基本能力，熟悉物业管理及房地产的有关方针、政策和法规，能够在物业服务企业、房地产开发与经营企业、中介机构、事业单位及政府部门从事物业管理和房地产企业的经营和管理的应用技术型人才。
二、培养要求
本专业学生主要学习物业管理的基本理论和相关知识，接受系统的物业管理系统运营与管理的基本训练，掌握解决物业管理具体问题的基本能力。
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1.具有良好的思想品德，具有遵纪守法、团结合作的品质；爱岗敬业，有强烈的社会责任感；具有健全的心理和健康的体魄。
2. 掌握管理学、经济学、法学以及与物业管理直接相关的基本理论、基础知识。
3. 掌握物业管理系统运营与管理的技术；具有解决物业管理具体问题的基本能力；熟悉物业管理及房地产的有关方针、政策和法规，能够初步具备参与政府或企业房地产管理相关工作的基本能力。
4. 具备较强的职业核心能力，能够熟练使用常见的物业信息技术设备，能够很快适应并熟悉各类物物业管理信息系统的结构、功能、流程和操作要领，能够较快地独立承担物业作业流程中的某些阶段性或节点工作任务，能够逐步承担物业市场调研、物业谈判、作业组织、物业管理方案设计等基础管理工作。
5. 了解物业管理和现代服务业的发展动态与行业需求，具有一定的创新性思维能力。
三、学制与学分
学制：标准学制4年。学习时限3～6年。
学分：总学分达到150学分。

四、授予学位
符合学位授予条件者，授予管理学学士学位。
五、专业主干课程
建筑构造与识图、物业管理实务、物业设施设备管理、物业管理法规、房地产项目策划、社区工作与服务、物业智能化管理房地产经营与管理物业安全管理。
六、课程设置与教学进程总体安排
 (
学
年
学
期
周
数
项
目
)（一）物业管理专业教学活动时间安排表
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	小计
	总 计

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	课堂教学(含实验教学)
	15
	17
	17
	17
	17
	17
	0
	0
	100
	150+(8)

	考    试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	12
	

	专业见习和实习、实训
	
	
	(2)
	(2)
	(2)
	(2)
	19
	11
	30+(8)
	

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	
	8
	8
	

	校外实践（暑假进行）
	
	(2)
	
	(2)
	
	(2)
	
	
	(6)
	10+(6)

	军事课(含军事理论课和实践课及入学教育)
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	其它活动课程(含机动)
	2
	2
	2
	2
	8
	

	寒  暑  假
	12
	12
	12
	12
	48
	48

	合      计
	52
	52
	52
	52
	208
	208+(14)



（二）物业管理专业课程类别和结构比例表
	课程类别
	平台+模块
	学时
	学分
	学分占比

	必修课程


	公共基础课程平台
	思想政治理论课
	270
	15
	29.3%

	
	
	大学英语
	204
	12
	

	
	
	大学体育
	136
	4
	

	
	
	计算机基础
	68
	4
	

	
	
	中华优秀传统文化
	68
	4
	

	
	
	心理健康与安全教育
	17
	1
	

	
	
	大学生职业生涯规划
	17
	1
	

	
	
	大学生就业指导
	17
	1
	

	
	
	军事训练
	2周
	2
	

	
	
	小计
	797+2周
	44
	

	
	学科专业课程平台
	学科基础课程模块
	239+(16)
	15
	36.7%

	
	
	专业基础课程模块
	249+ (6)
	15
	

	
	
	专业主干课程模块
	425
	25
	

	
	
	小计
	913+(22)
	55
	

	
	实践性平台
	专业见习实习
	30周
	16
	17.4%

	
	
	毕业论文（设计）
	8周
	4
	

	
	
	素质拓展
	皖江200读书
	/
	2
	

	
	
	
	社会实践
	4周
	2
	

	
	
	
	志愿活动
	/
	1
	

	
	
	
	校园文化活动
	
	1
	

	
	
	小计
	42周
	26
	

	选修课程
	专业限选方向
课程
	专业方向分流课程模块
	204
	12
	13.3%

	
	
	专业任选课程（拓宽、深化）
	102
	6
	

	
	
	从业技能类课程：各类从业技能竞赛、学科竞赛、职业资格证书培训等
	34
	2
	

	
	
	小计
	340
	20
	

	
	院任选课程
	个性化外语课程
网络通识课程
创新创业教育类课程：创新创业类网络课程、创新创业能力培训、创新创业类大赛等
	85
	5
	3.3%

	
	
	小计
	85
	5
	

	总计
	2135+(22)+44周
	 150
	100%






（三）物业管理专业周学时计划分配表
	学期
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	公共基础课程平台
	15
	12
	9
	8
	1
	/
	/
	/

	学科专业课程平台
	11
	13
	12
	14
	3
	2
	/
	/

	实践性平台
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	19周
	19周

	专业限选方向课程
	/
	/
	/
	/
	10
	10
	/
	/

	院任选课程模块
	/
	1
	1
	1
	1
	1
	/
	/

	周学时
	26
	26
	22
	23
	15
	13
	/
	/


（四）物业管理专业课程设置与教学时间及学分分配表
1.公共基础课程、院选修课	
	课程
类别
	课程编码
	课程名称
（含英文）
	开课
学期
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	周
学
时
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	课堂
讲授
	讲座
或实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	考查

	公
共
基
础
课
程

	
	思想道德修养与法律基础
	1
	3
	51
	51
	
	3
	
	√

	
	
	中国近现代史纲要
	2
	2
	34
	34
	
	2
	
	√

	
	
	马克思主义基本原理概论
	3
	3
	51
	51
	
	3
	
	√

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论概论
	4
	6
	102
	51
	51
	6
	
	√

	
	
	形势与政策
	1-4
	1
	32
	
	32
	（1）
	
	√

	
	
	大学英语
	1-3
	12
	204
	204
	
	4
	√
	

	
	
	大学体育
	1-4
	4
	136
	
	136
	2
	
	√

	
	
	计算机基础
	1-2
	4
	68
	34
	34
	2
	√
	

	
	
	大学生心理健康教育
	1
	1
	17
	17
	
	1
	
	√

	
	
	中华优秀传统文化
	1-2
	4
	68
	68
	
	2
	√
	

	
	
	大学生职业生涯规划
	1
	1
	17
	17
	
	1
	
	√

	
	
	大学生就业指导
	5
	1
	17
	17
	
	1
	
	√

	
	
	军事训练
	1
	2
	2周
	
	2周
	/
	
	√

	小计
	44
	797
+2周
	544 
	253  + 2周
	27+（1）
	
	

	院
选
修
课
程
	
	四级英语
	2-6
	1
	17
	学生在读期间需修满
5个学分

	
	
	六级英语
	2-6
	1
	17
	

	
	
	考研英语
	6-7
	1
	17
	

	
	
	网络通识课程
	2-7
	5
	85
	

	
	
	创新创业类网络课程
	1-8
	1
	17
	

	
	
	创新创业类能力培训
	1-8
	1
	17
	

	
	
	创新创业类大赛
	1-8
	1
	17
	

	小计
	5
	85
	
	
	
	

	合计
	49
	882   +2周
	
	
	
	


2.学科专业课程
	课程
类别
	序号
	课程
编码
	课程
性质
	课程名称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	
	
	
	计划学时数
	学   分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	
	
	讲 授
	或实践
实验
	及其他
讲座
	15
周
	17
周
	17
周
	17
周
	17
周
	17
周
	17
周
	17
周
	
	

	必

修

课

程
	1
	
	学科基础课程
	微积分
	45+(6)
	3
	45
	(6)
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	2
	
	
	线性代数
	30+(4)
	2
	30
	(4)
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	3
	
	
	★经济学原理
	45+(6)
	3
	42
	
	3+(6)
	3
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	4
	
	
	★管理学原理
	51
	3
	42
	
	9
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	5
	
	
	会计学原理
	34
	2
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	6
	
	
	概率论与数理统计
	34
	2
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	小计
	239+ (16)
	15
	227
	(10)
	12+(6)
	8
	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	专业基础课程
	物业管理概论
	45+(6)
	3
	45
	(6)
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	8
	
	
	建筑概论
	51
	3
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	9
	
	
	市场营销
	51
	3
	34
	17
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	10
	
	
	★管理信息系统
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	
	11
	
	
	房屋构造与维护管理
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√
	

	
	小计
	249+ (6)
	15
	198
	51+ (6)
	
	3
	6
	3
	3
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	专业主干课程
	建筑构造与识图
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	
	13
	
	
	★物业管理法律法规
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	
	14
	
	
	★物业管理实务
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	
	15
	
	
	★物业设施设备管理
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√
	

	
	16
	
	
	★房地产经营与管理
	51
	3
	45
	
	6
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√
	

	
	17
	
	
	社区工作与服务
	51
	3
	34
	17
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√

	
	18
	
	
	物业智能化管理
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	√

	
	19
	
	
	★房地产项目策划
	51
	3
	45
	
	6
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√
	

	
	20
	
	
	物业安全管理
	34
	2
	25
	9
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	小计
	
	425
	25
	319
	94
	12
	
	
	9
	11
	3
	2
	
	
	
	

	选

修

课

程
	21
	
	专业方向课程（6选4））
	房地产估价
	51
	3
	45
	6
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√
	

	
	22
	
	
	家居装潢与设计
	51
	3
	45
	
	6
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√

	
	23
	
	
	物业谈判技巧
	51
	3
	45
	
	6
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√

	
	24
	
	
	商务礼仪
	51
	3
	45
	6
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√

	
	25
	
	
	物业档案管理
	51
	3
	45
	6
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	√
	

	
	26
	
	
	房地产制度与政策
	51
	3
	45
	
	6
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√

	
	小计
	204
	12
	180
	12
	12
	
	
	
	
	6
	6
	
	
	
	

	
	27
	
	专业任选课程（6选3）
	市场调查与预测
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	28
	
	
	小区绿化与景观设计
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	29
	
	
	社会工作概论
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	30
	
	
	社会心理学
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	31
	
	
	管理沟通
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	32
	
	
	物业管理招投标
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	小计
	
	102
	6
	51
	51
	
	
	
	
	
	2
	4
	
	
	
	

	
	33
	
	技能竞赛、资格证考试类课程（2选1 ）
	物业综合能力应用
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	34
	
	
	社区管理实务
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	小计 
	34
	2
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	总计
	1253+ (22)
	75
	992
	225+ (16)
	36+(6)
	11
	13
	12
	14
	13
	12
	2
	
	
	


注：用★标出的为专业核心课程。
七、技能测试
根据专业技能要求，围绕专业核心能力设计本专业测试项目如下：
	序号
	能力测试目标
	测试项目名称

	1
	专业基础能力
	物业管理知识竞赛

	2
	专业基础能力
	物业市场调查问卷设计大赛

	3
	专业核心能力
	物业管理专业技能大赛

	4
	专业核心能力
	物业管理方案设计大赛


八、基本实训要求
	序号
	实训项目名称
	对应课程
	实训内容
	实训目标
	软硬件要求
	学期安排
	实训时长
	实训场所

	1
	物业营销实训
	《市场营销》、《物业管理招投标》、《物业谈判技巧》
	物业招投标、物业营销
	用于模拟物业管理招投标工作、物业营销演练
	桌椅、多媒体等设施
	4、6
	17
	物业营销策划工作室

	2
	物业管理信息系统开发实训
	《管理信息系统》
	信息系统的开发研究
	调查数据的整理、分析和处理、软件的学习和应用
	计算机及其附属设施设备、办化软件
	3、4
	34
	物业管理信息实验室

	3
	物业管理综合能力实训
	《物业管理概论》、《物业管理实务》、《物业管理综合能力应用》
	物业综合能力的锻炼
	物业管理现场、客户接待与投诉、公关礼仪、入住服务、物业服务方案制定
	相应的设备设施
	5、6
	34
	物业管理一体化教室

	4
	物业设备维护与管理实训
	《物业设施设备管理》、《物业智能化管理》
	物业实际操作能力
	保安、保洁、绿化、水电、智能化系统
	综合利用学校后勤管理资源或校外资源共建
	4、5
	34
	校外实习基地或校后勤部门

	5
	物业环境管理实训
	[bookmark: _GoBack]《物业安全管理》、《社区服务与管理》、《小区绿化与景观设计》
	用于小范围的保安、保洁、绿化管理实训
	规范化物业管理
	相应的设施设备
	3、4
	34
	校外实训基地



6

